
长沙黄花国际机场飞行区东扩工程竣工环境保护验收监测报告

长沙黄花国际机场飞行区东扩工程

竣工环境保护验收监测报告

编制单位：湖南美景环保科技咨询服务有限公司

技术支持单位：景倡源检测（湖南）有限公司

2024年 8月



长沙黄花国际机场飞行区东扩工程竣工环境保护验收监测报告

目 录

第一部分：竣工环境保护验收监测报告

第二部分：验收意见

第三部分：其他需要说明的事项



长沙黄花国际机场飞行区东扩工程竣工环境保护验收监测报告

第一部分

竣工环境保护验收监测报告



长沙黄花国际机场飞行区东扩工程竣工环境保护验收监测报告

长沙黄花国际机场飞行区东扩工程

竣工环境保护验收监测报告
[...]
场区绿化。航站楼新增生活污水依托机场

原有污水处理站处理达标后一部分作为中

水回用，其余排入茉莉小溪。项目不新增

污水直接排放口。

否

新增废气主要排放口（废气无组织改为有组织

排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低

10%及以上的。

项目不设排气筒； 项目不设排气筒； 否

噪声、土壤或地下水防治措施变化，导致不利 （1）土地规划管理 （1）制冷、供水、鼓风机、通风机、电动 否



37

环境影响加重的。 做好机场附近地区的土地利用规划，严格规

定各区域可建设和不可建设的项目，避免产

生新的矛盾。

（2）机械设备噪声控制

项目制冷、供水、鼓风机、通风机、电动机

等产噪设备均位于室内或地面以下，并采取

减振垫减振等措施进行控制。

（3）驱鸟噪声控制措施

机场飞行区驱鸟采用驱鸟标识、驱鸟假人、

激光驱鸟器、超声波驱鸟仪与普通驱鸟炮相

结合的方式驱鸟。

（4）单机噪声控制

在飞行安全的前提下，采用特殊的起降驾驶

方法，使机场周围噪声敏感建筑区域上方飞

机飞行高度尽可能最高，而发动机以低工况

接近该区域。一方面增加了飞机和敏感建筑

之间的距离，另一方面节制推力，降低发动

机本身噪声，从而减少飞机噪声对机场周围

敏感建筑的影响。

（5）夜间飞机飞行数量限制

合理调度飞行时间的安排，减少夜间飞机飞

行航次，尽量降低飞机噪声源强。

（6）噪声敏感建筑搬迁及隔声

1）根据项目环评及批复要求，对计权等效连

续感觉噪声级 LWECPN 预测结果超过 85dB
区域内的高岸村、大路村和金塘村居民住宅

机等产噪设备均位于室内或地面以下，并

采取减振垫减振等措施进行控制；（2）机

场飞行区驱鸟采用驱鸟标识、驱鸟假人、

激光驱鸟器、超声波驱鸟仪与普通驱鸟炮

相结合的方式驱鸟。（3）在飞行安全的前

提下，采用低噪声起降方式。

（4）合理调度飞行时间的安排，减少夜间

飞机飞行航次，减少夜间飞机噪声影响。

（5）LWECPN预测结果超过85dB区域内

居民及金塘幼儿园已实施搬迁；根据2024
年7月，进一步现场核查发现，跑道北侧

85dB区域内有1处2023年新建的居民住

宅。经核查，该处建筑为违章建筑，未通

过正式审批，已上报黄花镇人民政府进行

拆除。

LWECPN75～85dB范围内田坪小学、凤凰

小学、金甲学校、大路小学均已搬迁，目

前已因长沙机场改扩建工程（第三跑道）

项目拆迁561户。黄花镇政府已采取财政补

贴方式对因飞机尾流损坏房屋和飞机飞行

噪声影响的居民进行房屋修缮、误工及隔

音降噪补助，补助户数为560户。根据《黄

花国际机场尾流区及噪声影响环保验收和

信访处置工作方案》，剩余未采取措施的

居民已列入下一步长沙机场改扩建工程降

噪计划。目前三跑正在建设，预计2025年



38

74户和金塘幼儿园应实施搬迁。

2）对于环评预测的 LWECPN75～85dB范围

内的约 1721 户居民住宅和 LWECPN70～
80dB内的四所学校（田坪小学、凤凰小学、

金甲学校、大路小学）应安装通风隔声门窗

建成，到时噪声级85分贝以下噪声超标影

响区域环保搬迁和隔声降噪措施均可得以

解决。

综上，经落实上述措施，不会导致不利环

境影响加重的。

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单

独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行

处置方式变化，导致不利环境影响加重的

加强长沙黄花国际机场现有环保设施的维护

与管理，规范处置航空废弃物。航空废弃物

在长沙危废中心建成前，由机场现行垃圾焚

烧炉处置。长沙危废中心建成后，应集中收

集送长沙危废中心处置。依托维修基地新增

产生的污油、废含油抹布等，依托原有工程

2 个危险废物暂存间暂存，委托有资质单位

定期清运处置。

（1）航站楼新增生活垃圾收集至机场第一

跑道西北侧的机场垃圾站，转运至洪山庙

生活垃圾中转站；

（2）新增国内航空垃圾消毒后与航站楼生

活垃圾—起分拣和处置；

（3）新增国际航空垃圾消毒后以密闭容器

盛装暂存于机场垃圾站国际航空垃圾暂存

点（依托原有工程），委托湖南汇洋环保

科技股份有限公司焚烧处置；

（4）航站楼内设置了医务室，为旅客提供

简单的医疗救助，医疗室内设置了医疗废

物收集桶，各类医疗废物经分类收集，打

包后送至机场医院医疗废物暂存间暂存，

委托长沙汇洋环保技术股份有限公司定期

清运处置；

（5）新增餐厨垃圾来自配餐中心厨房加工

间、航站楼内餐饮单位、机场工作人员食

堂等，以有盖塑料桶收集，委托湖南联合

餐厨垃圾处理公司清运和处置；

（6）依托维修基地产生的污油、废含油抹

布等，依托原有工程 2 个危险废物暂存间

否



39

暂存，委托湖南利环环保科技有限公司定

期清运处置。

各类固体废物均可做到妥善处置，不会导

致对环境影响加重。

二
《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52 号）、《关于加强环境影响评价管理推动民用运输机场绿色发展

的通知》（环环评〔2024〕13号）

1

“建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和

环境保护措施五个因素中的一项或一项以上

发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化

（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大

变动”、“机场建设项目环评文件经批准后，

其性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防

治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动

的，建设单位应当向有审批权的环评审批部门

重新报批建设项目环境影响评价文件”

同上

同上。项目为民用机场跑道扩建项目，其

性质、功能、规模、地点均不发生变化，

项目跑道运行方式、昼夜比例、起降方向

比例等与环评阶段基本一致，环保措施均

能满足环评及批复要求

否



40

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目为飞行区东扩工程，主要建设内容为第二跑道及其附属设施建设，项

目产生的废水主要为（1）项目南北两侧新建的灯光消防站产生的管理人员生活

污水；（2）由于项目建设投入运营导致客流量的增加而增加的旅客及管理人员

生活污水。

（1）南、北灯管消防站生活污水

项目南北灯光消防站产生的废水主要为灯光消防站管理人员产生的生活污

水，污水主要污染因子为：COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油。生活污水经化

粪池处理后进入项目东侧南北两端各设置的 1个污水处理站进行处理。其中北灯

光消防站污水处理站设计最大日排水量为 8.5m3/d，一体化污水处理设施设计处

理水量为 1m3/h。污水处理工艺采用水解酸化+生物接触氧化池处理工艺。根据

建设项目提供的污水处理设施设计资料及废水监测数据，处理后的废水回用于场

区绿化。项目南侧灯光消防站污水处理站设计最大日排水量为 9.7m3/d，一体化

污水处理设施设计处理水量为 1m3/h。污水处理工艺采用水解酸化+生物接触氧

化池处理工艺。处理后的废水回用于场区绿化。项目南北灯光消防站一体化污水

处理设置主要工艺流程图详见图 4.1-1。

化粪池生活污水 调节池

二级接触好氧池沉淀池

水解酸化池

出水回用于场区绿化

图 4.1-1 南、北灯光消防站污水处理工艺流程图

（2）客流量的增加而增加的旅客及工作人员生活污水

本项目的建成运营，黄花国际机场旅客人数及工作人员会相应增加，导致航

站楼生活污水量有所增加。生活污水主要污染因子为：COD、BOD5、氨氮、SS、

动植物油。航站楼新增旅客及工作人员生活污水依托长沙黄花国际机场原有污水



41

处理站进行处理。

黄花国际机场原有污水处理站设计处理规模为 5500吨/日，采用MSBR工艺

（改良式序列间歇反应器），处理后现状出水水质满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中一级 B 标准（PH 值 6-9、COD≤60mg/L、

BOD5≤20mg/L、SS≤20mg/L、NH3-N≤8mg/L(158mg/L)、TP≤1mg/L、动植物油≤3

mg/L、粪大肠菌群≤104个/L）尾水排入茉莉小溪汇入榔梨河（干杉港），最终汇

入浏阳河。

污水处理厂化验室均可满足以上项目的监控。污水处理设备 24小时运行，

设有 PLC自动化控制功能。另设有中水回用系统，采用砂罐和碳罐过滤，处理

后满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准，用

于机场内景观补水、绿化和道路洒水、地面维修站冲洗地面、冲厕所等。中水回

用设计规模为每日 2000吨，可满足项目废水处理要求。项目航站楼新增生活污

水依托机场原有污水处理站主要工艺流程图详见图 4.1-2。

粗格栅污水 细格栅

改良式 SBR 池消毒池

旋流沉砂池

出水回用于机场内景观补水、

绿化和道路洒水、地面维修站

冲洗地面、冲厕所等用途 达标排放

石英砂过滤器

活 性 炭 过

滤器

二氧化氯发生器

清水池

图 4.1-2 黄花国际机场原有污水处理站及中水回用系统处理工艺流程图

废水来源及处理方式统计如下：

表 4.1-1 项目废水来源及处理方式

废水

名称

来

源

主要污

染因子

排

放

方

式

治

理

设

施

工艺与设计处

理能力
设计出水标准 排放去向

南、

北灯

光消

防站

生活

办

公

生

活

COD、
BOD、
SS、

NH3-N、
动植物

间

歇

一

体

化

污

水

工艺：水解酸化

+生物接触氧化

池处理工艺；

处理能力：1m3/h

《城市污水再生利用

城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）
标准

回用于场区绿

化



42

污水 油 处

理

设

施

新增

旅客

生活

污水

办

公

生

活

COD、
BOD、
SS、

NH3-N、
动植物

油

连

续

污

水

处

理

站

工艺：MSBR工

艺（改良式序列

间歇反应器）；

处理能力：

5500t/d；

达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）中

一级 B标准

排入茉莉小溪

中

水

回

用

系

统

工艺：砂罐和碳

罐过滤；处理能

力：2000t/d

《城市污水再生利用

城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）
标准

用于机场内景

观补水、绿化和

道路洒水、地面

维修站冲洗地

面、厕所等

项目污水处理设施详见图 4.1-3~4.1-5。

图 4.1-3 第二跑道南侧污水处理设施



43

图 4.1-4 第二跑道北侧污水处理设施

图 4.1-5 依托的污水处理站及回用系统

4.1.2 废气

项目第二跑道废气主要是来源于飞机及摆渡车尾气，尾气主要污染因子为

NO2、CmHn、CO等，属于移动源，无组织排放，间歇排放。飞机尾气主要通过

督促航空公司更换更为先进环保的机型、限制尾气排放指标差的机型在机场的起

落等措施来降低尾气排放；摆渡车采用新能源车。

4.1.3 噪声

项目噪声主要包括：飞机起飞、降落与地面滑行过程中产生的噪声；各种生

产设备，如制冷、供水、鼓风机、通风机、电动机等产生的噪声以及各类驱鸟设



44

备噪声。项目主要噪声控制措施包括：

（1）土地规划管理

做好机场附近地区的土地利用规划，严格规定各区域可建设和不可建设的项

目，避免产生新的矛盾；政府部门和黄花国际机场共同制定降噪措施方案，并同

时结合新农村建设，有计划地将受到飞机噪声影响的村庄分步搬迁，避免机场发

展和村镇居民住宅产生新的矛盾。根据 2024年 7月，进一步现场核查发现，跑

道北侧 85dB区域内有 1 处 2023年新建的居民住宅。经核查，该处建筑为违章

建筑，未通过正式审批，已上报黄花镇人民政府进行拆除。

（2）机械设备噪声控制

项目制冷、供水、鼓风机、通风机、电动机等产噪设备均位于室内或地面以

下，并采取减振垫减振等措施进行控制，对周边环境噪声影响较小。

（3）驱鸟噪声控制措施

机场飞行区驱鸟采用驱鸟标识、驱鸟假人、激光驱鸟器、超声波驱鸟仪与普

通驱鸟炮相结合的方式驱鸟，尽量减少噪声较大驱鸟炮使用频率以减少驱鸟噪声

对周边环境造成的影响。

（4）单机噪声控制

在飞行安全的前提下，采用特殊的起降驾驶方法，使机场周围噪声敏感建筑

区域上方飞机飞行高度尽可能最高，而发动机以低工况接近该区域。一方面增加

了飞机和敏感建筑之间的距离，另一方面节制推力，降低发动机本身噪声，从而

减少飞机噪声对机场周围敏感建筑的影响。

（5）夜间飞机飞行数量限制

合理调度飞行时间的安排，减少夜间飞机飞行航次，尽量降低飞机噪声源强。

（6）噪声敏感建筑搬迁及隔声

1）根据项目环评及批复要求，对计权等效连续感觉噪声级 LWECPN预测结果

超过 85dB区域内的高岸村、大路村和金塘村居民住宅 74户和金塘幼儿园应实

施搬迁。

根据验收调查，项目噪声治理与防治资金纳入工程概算，建设单位已于 2014

年 11月 13日签订项目征地拆迁包干协议，委托长沙县政府对项目征地范围内及

计权等效连续感觉噪声级 LWECPN预测结果超过 85dB区域内的高岸村、大路村和



45

金塘村居民住宅 74户和金塘幼儿园实施搬迁。直至 2024年 6月，环评预测超过

85dB区域范围内已全部完成搬迁。根据 2024年 7月，进一步现场核查发现，跑

道北侧 85dB区域内有 1 处 2023年新建的居民住宅。经核查，该处建筑为违章

建筑，未通过正式审批，已上报黄花镇人民政府进行拆除。

2）对于环评预测的 LWECPN75～85dB 范围内的约 1721 户居民住宅和

LWECPN70～80dB内的四所学校（田坪小学、凤凰小学、金甲学校、大路小学）

应安装通风隔声门窗的敏感点，目前已因长沙机场改扩建工程（第三跑道）项目

拆迁 561户，四所小学均已搬迁（根据最新调查，大路小学已于 2024年 7月集

体搬迁至南雅学校）。剩余未采取隔声措施的居民，黄花镇政府已采取财政补贴